¹ vi₁₅sion

² envi₁₆ron

³ B Ez 1,28–2,1

⁴ fa₁₈cet

⁵ Ü Es fehlt die Übersetzung von *interius*.

⁶ mos₂trest

⁷ to₇tevoies

⁸ di₁₀sivet

⁹ figu₁₂re

¹⁰ B I Cor 13,12.

¹¹ Ü il ot descrit ... les miracles nostre Signor encontre la mescrance des Jeüs] Korrekt wäre: *il ot descrit ... encontre les miracles nostre Signor la mescrance des Jeüs.*

¹² E₁₇säyes

¹³ B Io 12,41.

¹⁴ Ü la vit] Der Bezug von *la* wäre hier das unmittelbar zuvor genannte *sa gloire*, doch der lat. Text besagt das Gegenteil: *non gloriam, sed gloriae similitudinem vidit.*

¹⁵ Jho₂₀hans

¹⁶ Ra₂₁cheton

¹⁷ nos₂₃tre

¹⁸ gloi₃re

¹⁹ Ü por ceu ke ... soit] Der lat. Satz hat nicht finalen, sondern Aussagecharakter (*et ... videtur*).

²⁰ Ü totes uevres] *toz faiz, uevres* über *faiz* (für lt. *factis*), *toz* in *totes* korrigiert.

6 choses faites et autre en lui mismes. Donckes, ceste¹ gloire qui est en choses puet estre veüe, mais cille² qui est en lui ne puet estre veü[e] si per samblance
9 non. Mais enswardons coment li prophetes, ke fut susleveiz³ (fut)⁴, [ne] pot sostenir⁵ la samblance de ceste gloire⁶.

Aprés seut : 32. « Et si vi, et si cheü en ma faceon. » 12 Ke fust il avenuit de cest baron si il aüst veüt⁷ la gloire si cum ille est ? Mais ne la pot sostenir, si 14 cheüt. En la quel chose nos doiens panser per grant⁸ plour et per larmes⁹ enswarder en cum grant miseire¹⁰ et en con grant enfarmeteit nos summes cheüt¹¹ ke nes celui bien ne pons sostenir por lo quel¹² a vëoir nos summes créet. Ancor i et totevoies autre¹³ chose el fait del prophete ke nos pons eswarder en nos.¹⁴ 20 Car maintenant ke li prophete vit la samblance¹⁵ de la gloire Deu, si cheüt en sa faceon. Et ja soit ceu¹⁶ ke nos la samblance de ceste gloire ne pons vëoir¹⁷ per l'espirit de¹⁸ prophecie, si la dovons nos conosser assiduelement [84v]¹⁹ en saintes parolles cusancenouusement et ens celestiens²⁰ semonemenz et ens spiritels comandemenz²¹. Ke, quant nos eswardons ancune chose²² de Deu, si chéons en nostre faceon, car nos²³ nos a[n]goissons de noz²⁴ mals dont il nos sovient.²⁵ Car lai chiet li hom ou il est confunduz. Por ceu²⁶ disivet sainz Pols a une genz ke jesivent en lor²⁷ faceon : « Quel fruit oste[s] vos dons en celes choses²⁸ en quels vos estes or angoissoissus ? »²⁹

33. Nos avons esponuit³⁰ l'oscur encommencement del livre Ezechiel³¹ la profete et, aürvant les diz plains de figure,³² avons trait de terre la volant ystoire, per lo don³³ de la celestiène graice, por ceu ke celes oscures choses³⁴ k'anceois voleivent a petiz de san ki a mi sunt³⁵ samblant et nes³⁶ levevent mies, soient or leites³⁷ de par os, et si soient conues, et poient voler et³⁸ os lever. Randons drons gracie a nostre Rachetor³⁹ ke nos repaist de spiritel repaissement, car li vis⁴⁰ pains dessandét de ciel et donet la vie a monde⁴¹, ki⁴² vit et regnet ensamble lo Pere en l'uniteit del⁴³ Saint Espir per toz les seules des seules. Amen.